

## #هشتادونه روز

**جامعه پدیا**

داستان بلندبالای قراردادهای ۳ماهه یا به اصطلاح ۸۹روزه از آن اتفاق‌های عجیب در حوزه کاری کشور است که هر از چندی فریاد گروهی از افراد را بلند می‌کند. در تازه‌ترین مورد، پرستاران دوباره با هشتگ قرارداد ۸۹روزه خواستار عبور از شرایط غیرمطمئن کاری خود هستند و رئیس کل سازمان نظام پرستاری هم از قراردادهای ۸۹روزه پرستاران به‌عنوان راهکار دور زدن قانون نام برده است. قرارداد ۸۹روزه با پرستاران، نیاز به مجوز سازمان امور استخدای ندارد و دانشگاه‌های علوم پزشکی می‌توانند برای تأمین نیروی انسانی مورد نیاز، از چنین قراردادهایی استفاده کنند که متأسفانه ظلم به کسانی است که با این نوع قراردادها جذب کار می‌شوند؛ چون در این نوع قراردادها، تمهیدی از سوی کارفرما دیده نشده و مشمول قوانین بیمه‌ای هم نمی‌شود.

## خبرخوان

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره احتمال کاهش تعداد دهک‌های درآمدی مشمول کالابرگ تأکید کرد: **۷دهک درآمدی داریم** و دهک‌بندی را تغییر نداده‌ایم.

رئیس پلیس راهور تهران بزرگ از ثبت ۲۴هزار تخلف مربوط به **عبور ممنوع** در تیرماه خبر داد و گفت: تردد در مسیرهای ممنوعه یکی از پر تکرار ترین و خطرناک ترین تخلفات حادثه‌ساز در تهران است.

سازمان وظیفه عمومی فراجا اعلام کرد: همه مشمولان غیر غایب که قصد زیارت عتبات‌عالیات را در ماه‌های محرم و صفر دارند، می‌توانند **پدئون نیاز به سپردن وثیقه** برای یک‌بار از مجوز خروج از کشور بهره‌مند شوند.

بررسی داده‌های هواشناسی در بازه زمانی ۱۳۶۵ تا ۱۴۰۲ نشان می‌دهد که میانگین دمای منطقه حسان زاگرس در غرب ایران طی ۴دهه گذشته، **۱.۵ درجه سانتی‌گراد** افزایش یافته که ۲برابر افزایش دمای جهانی در همین بازه زمانی است.

### بیمه مهاجران

حرف‌های وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی موج تازه‌ای از نگاه منطقی به موضوع مهاجران و نیروی کار خارج از کشور ایجاد کرده است. حرف‌های احمد مدیری درباره اینکه در سیاست مهاجران ضعف داشته‌ایم که باید بپذیریم و آن را رفع

اصل و شرح

کنیم، یک بخش طلایی دارد و آن هم اینکه کسانی که به هر علت در ایران باقی مانده‌اند، باید مثل کارگر ایرانی مالیات بدهند و بیمه تأمین اجتماعی داشته باشند. آنچه باعث شده نیروی مهاجر جایگزین نیروی ایرانی شود، ارزان تر بودن آن است. کشورهای مهاجرپذیر، این تبعیض را قائل نیستند و ما هم به دنبال این هستیم که

# خیابان پاکستان، سفارت افغانستان

یک نیم‌روز همراه با اتباعی که مدرک اقامت در ایران دارند و در تکاپوی تمدید آن هستند

## جامعه امروز

محمد سرابی

روژنامه‌نگار

از جنوب خیابان پاکستان، هر جایی که سایه کوچکی پیدا شود، جمعیتی از اتباع افغانستان نشستند. از اینکه با خود حصیر و زیرانداز آورده‌اند معلوم است که انتظار معطلی زیاد دارند. مغازه‌های این اطراف تغییر کاربری داده‌اند. فتوکپی می‌گیرند و بستنی و آب معدنی و خوراکی‌های دیگر می‌فروشند. حتی مغازه‌هایی که در جوار مصلی قرار دارند و تا مدتی قبل مغزوبه و رهاشده بودند حالا دوباره در و دیوار را بازسازی کرده و مشغول کار شده‌اند. مسافرکش‌ها به مقصد کرج و شهریار و هر جای دیگری در اطراف تهران، در دسترس سسوار می‌کنند. ازدحام جمعیت در این ظهر گرم تابستانی، نتیجه طرحی است که از زمستان سال ۱۴۰۳ برای ساماندهی وضعیت اتباع شروع شد، نه پس از جنگ ۱۲روزه. اگرچه اتفاقاتی که در جریان حمله رژیم صهیونیستی به ایران افتاد به سرعت و قاطعیت طرح‌ها افزود. بر اساس طرح ساماندهی اتباع مدار کی که تاریخ اعتبار آنها به پایان رسیده بود باطل اعلام شد و برای تمدید مدارک دیگر هم محدودیت‌هایی تعیین شد. اعتبار ۳نوع مجوز اقامت در ایران یعنی برگه سرشماری، کارت اقامت یا همان کارت آمایش و گذرنامه مورد بررسی قرار گرفت. کسانی که هیچ کدام از آنها را ندارند، غیر مجاز محسوب می‌شوند و مجبور به بازگشت هستند.

## قصه نکاح خط و دلار

سفارت افغانستان شامل چند ساختمان است. ساختمان اصلی و قدیمی در تقاطع خیابان مزارشریف است. کنار راه پله ورودی آن چند اعلامیه چسبانده‌اند که نشان می‌دهد اینجا چه استادی صادر می‌شود. یکی از آنها برگه «مساعدت» برای ثبت نام دانش آموزان در مدارس است. در کنار سفارت یک سالن بزرگ با ۱۳ غرفه قرار دارد که مدارک ثبت احوال را صادر می‌کنند. روی دیوار می‌توان فهرست مدارک را دید. گواهی ولادت، طلاق‌نامه، حصر وراثت، سرپرستی، ... و البته مدرک مجرد بودن برای مردان. بخشی از امور هم مربوط به ازدواج بین ایرانی و افغانستانی است. ماموران درون ساختمان لباس فرم خاکستری با نوشته «امنیت سفارت» و «امارت اسلامی افغانستان» دارند. جمعیت همه جا نشست و ایستاده‌اند. یک نفر، دیگری را راهنمایی می‌کند: «اگر صاحب کارت جواز کسب و کار گاه داشته باشد با پاسپورت بروید پلیس گذرنامه، آنجا یک سال اجازه اقامت می‌دهند. اگر تاریخ پاسپورت هم گذشته بود می‌توانی تمدید کنی. اگر برگه سرشماری داشته باشی هم می‌شود به شرط اینکه صاحب کارت جواز و شماره کار گاه داشته باشد؛ فقط باید صاحب کار ایرانی حتما ضمانت کند.» ساختمان دوم سفارت، پایین‌تر و در خیابان هرات قرار دار؛ بنایی وسیع که حیاط آن راه سقف زده و با نرده‌کشی، برای تشکیل صف‌های طولانی آماده کرده‌اند. گروهی بر گه‌های ۳قسمتی مربوط به گذرنامه را به دست گرفته و به دنبال پرداخت هزینه آن هستند که با دلار محاسبه می‌شود. گرما بیرون و درون ساختمان موج می‌زند و چند نفری را بی‌حال کرده است. تمام نوشته‌ها به فارسی درمی‌آید. کلمات معدودی با آنچه که در ایران رایج است تفاوت دارد؛ مانند «نکاح خط» به جای «سند ازدواج».

## آب‌بازی شترها

شست‌وشوی شترها با آب دریا در روستای سهیلی جزیره قشم یکی از رسوم دیرینه جامعه محلی در روزهای گرم تابستان است. دامداران برای پاکسازی، خنک شدن و رفع گرم‌زدگی شترها، آنها را به ساحل این روستا در کنار آب‌های خلیج فارس می‌برند. هم‌اکنون حدود ۹۰۰ نفر شتر در جزیره قشم وجود دارد که حدود ۷۰۰ نفر از آنها پلاک کوبی شده‌اند. این شترها بیشتر در شهر ساحلی سوزا و روستاهای سهیلی، مسن، دیرستان، تنبان و دوربنی نگهداری می‌شوند.

■ عکس‌ها: اصغر بشار تی

## تن زخمی نارمک از جنگ

در جنگ تحمیلی ۱۲روزه اسرائیل به ایران، اسم نارمک را زیاد می‌شنیدیم که هدف حمله دشمن بود. شنیدی میدون چهارم نارمک روز دهن؟ میدون هشتم رو هم زدن و... . محله‌ای قدیمی و اصل‌نشین در شرق تهران که در دفاع مقدس هم مورد حمله دشمن عراقی واقع می‌شد، نشان به آن نشان

# اسرار سگ‌های محبوب

چند روایت خواندنی از سگ‌های امدادگر که دوزبانه‌اند و در روزهای جنگ

جان زیر آوارماندگان را نجات دادند

## سحر جعفریان عصر

روژنامه‌نگار

بیشتر ششان هم نژاد کمیسر - ر کس (سر یال تولوزیونی اتریشی - ایتالیایی)، زیرک و چالاکند؛ همان سگ تر و فرز و هات‌داگ‌دوست که دستیار ویژه آگاه کاره جوان بود و همیای ریچارد موزر (کار آگاه جوان) در هر قسمت، گره از پرونده‌های جنایی باز می‌کرد. ژرمن شیردهایی با نام

ماکسی، راشا، بیلی، گُرا، سِزار و اُسکار. تعداد کمی‌شان نیز از نژادهای لابردور، دوپرمن - و گلدن‌تریر - تور - توله‌گیری شده‌اند؛ چارلی، آلون و جیمی. مهم‌تر اما اینکه، همگی‌شان جزو تیم ثابت تجسس و زنده‌یابی سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر کشور هستند؛ سگ‌هایی قیراق که قلاده هر یک از ۴۰۳ ماهگی در دست مربیانی اختصاصی بوده تا ضمن آموزش‌پذیری، شامه‌هایشان با محرک‌های بویایی خاص (مواد شیمیایی

فعال و غیر فعال) شرطی و جفت شود؛ آنچنان که به‌وقت ویرانی آوار هر بلا (زلزله و سیل، بهمن و جنگ) تن‌های زخمی و پیگره‌ای بی‌جان را در سست و زود بو بکشند. هنوز عکس و فیلم‌های عملیات‌های اخیر ششان دست‌به‌دست می‌شود؛ ۱۵۱ سگ تجسس از ۱۲۵ استان که طی ۴۳۳ عملیات در ۷۶۰۰ ساعت از ۱۲روز جنگ تحمیلی گذشته، ۱۵مجموع ۱۸۸ شهید را میان خروار خروار خاک و مغزوبه یافتند.

### هر بیکر یازنده‌یابی؛ یک جایزه

محمد، مربی راشای ۸ساله است. توپ کوچک راشا رازیر مشت‌ی خاک در محوطه آموزش و مانور، پنهان می‌کند. راشا از قلاده رها می‌شود و دنبال خط بوی توپش را می‌گیرد... جلو و جلوتر می‌رود، باز هم جلوتر... انگار به محل موردنظر رسیده که بی‌دربی با پنجه‌هایش زمین را می‌شکافد و خوشحال، دمش را تکان می‌دهد؛ درست مثل وقتی که از زیر آوار، فرد زنده‌ای را می‌یابد. حالا صدای محمد به گوش می‌رسد: «آفرین پسر... برآوو...» سگ‌های تجسس، دقیق فرق میان بوی زنده یا مرده را می‌دانند. از این روست که با یافتن جسد به جای دم تکان دادن، بی‌وقفه پارس می‌کنند. راشا توپش را به دهان گرفته و می‌رود سمت مربی تا طبق روال، جایزه خود را تحویل بگیرد. جایزه‌اش کمی آب خنک و نوازش است. راشا مرد روزهای عملیات سخت است؛ از زلزله کرمانشاه، ترکیه و افغانستان گرفته تا سیل پاکستان و حالا شمارش زنده‌یابی‌هایش از دست مربی دررفته است.

که در قسمتی از سریال «وضعیت سفید» یکی به امیر می‌گوید: چهارراه کوکا کولا، امیر به و نارمک را با موشک زدند؛ محله‌ای که در جنگ اخیر به روایت شهرداری منطقه، ۱۸ شهید داده و روز بیست و هشتم تیر مردم برای شهدای نارمک مراسم گرفتند.

### گیرنده‌هایی برای بوی تجزیه

سگ‌های مرکز آنست از تولگی روزی ۶تا ۸ساعت سرگرم آموزش و بازی‌اند؛ گاهی با مربی و گاهی با کمک مربی‌هایشان. مهدی، کمک‌مربی داوطلب برای بیت‌و‌است. هر روز یک‌کله از رابط کریم می‌آید کرج تا هم مربیگری یاد بگیرد و هم به وقت بحران، به کار آید: «میلیون‌ها گیرنده بویایی در بینی، سقف دهان و مغز سگ فعال است که چند تا از آن گیرنده‌ها به طرز شگفت‌انگیزی مولکول‌های فرار بوی بدن افراد زنده (ترکیبات فعال عناصر آلی و معدنی از اکسیژن تا کربن) را از مولکول‌های فرار بوی آنها که مرده‌اند (ترکیبات غیرفعال یا در حال تجزیه) تشخیص می‌دهد. این قدرت تشخیص‌شان هم از تفاوت ترکیبات شیمیایی موجود در گوشت و پوست افراد زنده و غیرزنده ناشی می‌شود.» سگ‌های جست‌وجو هر یک روزانه حدود یک کیلوگرم غذا مصرف می‌کنند که حالا با پایین رفتن خورشید در آسمان محمداًباد کرج، خورد و خوراکی برای امروز ششان باقی نمانده‌است. مربیان و کمک‌مربیان نیز درصدد بازگشت به خانه‌هایشان هستند تا فردا که دوباره روز از نو، روزی از نو.

### مجروح روز جنگی

علی اما این روزها بیشتر هوای ماکسی ۸ساله را دارد و در مانورها کمتر خسته‌اش می‌کند: «کف» یکی از پنجه‌های ماکسی‌تی تو عملیات امداد و نجات جنگ ۱۲روزه آسیب دیده‌است. «ماکسی به فرمان علی از پشته‌های کوتاه به بلند که تلنباری از سنگ و خاکند، بالا و پایین می‌رود. بر ارتفاع پشته‌ها یکی پس از دیگری افزوده می‌شود... نیم متر، یک متر تا ۳متر... زبان صورتی‌رنگ ماکسی از قبل از پشته‌نوردی، آویزان تر شده که علی آن را اینطور معنا می‌کند: «کمی به‌خاطر شرایط بیولوژیکش است و خوشحالی بابت اینکه در جست‌وخیز روی موانع موفق عمل کرده است.»

